
证书编号：国环评甲字第 1058号

年产 50 亿粒药用胶囊项目

建设项目环境影响报告表

建设单位： 濮阳市汇元药业有限公司

环评单位：中环联新（北京）环境保护有限公司

编制日期： 2017年12月



- - 1 - -

建设项目基本情况

项目名称 年产 50亿粒药用胶囊生产建设项目

建设单位 濮阳市汇元药业有限公司

法人代表 孙红伟 联系人 郭传法

通讯地址 濮阳市工业路铁邱路交叉口东北角

联系电话 13525269776 传真 邮政编码

建设地点 濮阳市工业路铁邱路交叉口东北角

立项审批部门 濮阳县发展和改革委员会 批准文号 豫濮濮阳工[2011]00063号
[...]
（7）切割：利用切割机对成形后的胶囊进行切割，把切割后的胶囊和尾料分别装袋

称量，将合格品移交下一道工序，尾料返回溶胶工序重新溶胶处理。

（8）筛选、检验：选择相对应的筛子安装在自动筛选机上将切割合格的半成品

倒入料斗内，开动机器，进行震动筛选。用灯检的方法去除不合格的废胶囊（包括破

裂、黑点、穿通、超厚、超薄等不合格废胶囊）；然后再目测检验，拣去不合格胶囊。

检验结束后将合格胶囊和废胶囊分别装袋称量。将合格胶囊按千粒重规定分别移交下

一道工序，不合格胶囊返回溶胶工序重新溶胶处理。

（9）套合：将空心胶囊帽与体分别放入料斗中，利用套合机进行套合处理，套合完毕

后，将合格的胶囊移交下一道工序，不合格胶囊返回溶胶工序重新溶胶处理。

（10）包装：将上一道工序移交的胶囊根据产品的分类，按千粒重进行计量包装。

根据胶囊品种的规格按包装指令单领取包装材料，内包装使用聚乙烯袋，然后通过传

递窗口进入外包装间，装入外包装纸箱。

主要污染工序：

营运期

1、废气：本项目废气主要是拆包产生的粉尘；



- - 18 - -

1）粉尘

本项目生产过程中涉及到的粉状原料包括二氧化钛和食用色素、十二烷基硫酸钠。其中

二氧化钛先加纯水后，再在密闭胶体磨中研磨，研磨过程中不会有研磨粉尘产生。食用色素

在投加过程中按需称量后先溶于纯水，再与胶液混合，基本不产生粉尘。

粉尘主要在钛白粉拆包、投料的过程中产生，产生量按原料用量的 0.1%计算，本项目二

氧化钛用量为 2.125t/a， 则拆包、投料粉尘产生量为 0.0021t/a。色素在投加过程需先溶于纯

水，再与胶液混合，基本不产生粉尘。由于在空气净化系统 D级洁净车间内进行，所以产生

的少量粉尘只影响车间内环境，基本不会向外扩散。

2、废水：本项目废水主要包括纯水制备中产生的浓盐水、设备清洗水、生活污水。

1）浓盐水

纯水制备采用 RO膜过滤系统制备纯水，纯水制备率 70%。项目在生产过程中纯水

用量 1614.9t/a，产生浓水 485.1t/a，主要成分为盐类。产生浓度：COD40mg/L，氨氮 0mg/L，

BOD5：20mg/L，SS:300mg/L。

2）设备清洗水

项目项目采用纯水清洗保温桶等容器具设备，保温桶及溶胶罐容积共计 3960L，单次清

洗需要用水量为容积的 80%，约 3200L。清洗频次为约 10天清洗一次。清洗频次为 21次/

年，则清洗废水用水量为 67.2t/a，排污系数取 0.8，则清洗水排放量 53.76m3/a；经类比《聊

城鲁云药用空心胶囊有限公司年产 5亿粒药用空心胶囊项目》项目清洗废水产生浓度为：

COD500mg/L、SS300mg/L、氨氮 40mg/L、BOD300mg/L。

3）生活污水

本项目生活污水包括办公用水，项目劳动定员为 35人，均不在厂区食宿。每人用水量

均按照 40L/d来计，产生的污水量为 1.4m3/d，294m3/a，排污系数取 0.8，则生活污水排放量

235.2m3/a。产生浓度：COD300mg/L，氨氮 30mg/L，BOD5：180mg/L，SS:200mg/L。

项目产生的废水依托河南省凯利来食品有限公司厂区污水处理站进行处理，达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）的二级标准，通过管网排入濮阳县污水处理厂进一步处理。

项目污水排放量 774.9t/a，废水混合后浓度 COD151.33mg/L，氨氮排放浓度 11.32mg/L，

废水依托河南省凯利来食品有限公司污水处理站进行处理，经污水处理处理后，COD排放



- - 19 - -

浓度：120mg/L，排放量 0.0930t/a，氨氮排放浓度 13.3mg/L，排放量 0.0103t/a。处理后通过

管网排入濮阳县污水处理厂，经濮阳县污水处理厂处理后排放浓度 COD:50mg/L，0.0387t/a，

氨氮 5mg/L，0.0039t/a。

3、噪声：本项目主要噪声源为切割机、筛选机、压缩机等运行产生的噪声，噪声量约

为 75-90dB(A)；工程中均采取相应的防治措施，噪声源及防治措施情况见表 16。

表 8 噪声源产生情况一览表 单位：dB(A)

噪声源位置 主要噪声源 源强 台数 治理措施

车间

切割机 70 12

基础减震、墙体隔声、距离衰

减

筛选机 70 2

套合机 70 6

空气干燥机 70 1

压缩机 80 1

真空泵 80 1

4、固废：本项目产生的固废主要是生产产生的不合格品、废包装袋、废包装箱以及员

工产生的生活垃圾，其中不合格品主要是废胶囊，均可返回溶胶工序重新生产，不外排。

包装工序的包装袋用量为 2t/a，以 1%计，每年产出的废包装袋、废包装箱为 20kg/a，废包装

袋、废包装箱均收集后可外售。生活垃圾主要来自于员工，生活垃圾产生量每人按 0.5kg/d

计，全厂生活垃圾产生量为 3.68t/a，生活垃圾收集后每天由环运部门负责清运。



- - 20 - -

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度及产生

量(单位)
排放浓度及排放量

(单位)
大气

污染

物

原料拆包、投料

过程
粉尘 0.0021 无组织排放

水污

染物

生产废水、生活

污水

774.9m3/a

COD 151.33mg/L，0.1173t/a 120mg/L,0.0930t/a
BOD5 88.29mg/L，0.0684t/a 26.8mg/L，0.0208t/a
SS 269.65mg/L，0.2090t/a 89.2mg/L，0.0691t/a

NH3-N 11.32mg/L， 13.3mg/L，0.0103t/a

固体

废物

生活垃圾 生活垃圾 60t/a 60t/a

生产工序 废胶囊 — 全部回用于生产溶胶工序

包装工序
废包装袋、废

包装箱
20kg/a 20kg/a

噪

声

运行期噪声源主要噪声源为切割机、空调机组以及运输车辆行驶的噪声，噪声量

约 为 75-90dB(A) ， 噪 声 经 隔 声 和 距 离 衰 减 到 厂 界 四 周 均 可 以 达 到

（GB12348-2008）《工业企业厂界环境噪声排放标准》2类标准限值。

其他 无

主要生态影响（不够时可附页）：

项目位于工业路铁丘路交叉口，厂址周围无国家、省级重点保护野生动植物，也没有

自然保护区及文物古迹等环境敏感点。该项目无重大污染源，该项目对周围环境和生态无

明显影响。



- - 21 - -

环境影响分析

一、施工期环境影响简要分析：

项目以建设完成，不涉及施工期，故不进行分析。

二、营运期环境影响分析：

1、废水

本项目运行后，废水主要包括纯水制备中产生的浓盐水、设备清洗废水化和生活污水厂。

浓盐水产生量为 485.1 t/a（2.31 t/d），主要成分为盐类，产生浓度：COD40mg/L，氨氮

0mg/L，BOD5：20mg/L，SS:300mg/L。进入河南凯利来食品有限公司污水处理厂进行处理。

（1） 设备清洗水产生量为 53.76t/a，产生浓度为：COD：500mg/L、SS：300mg/L、氨

氮：40mg/L、BOD300mg/L。进入河南凯利来食品有限公司污水处理厂进行处理。

（2） 生活污水产生量为 0.14m3/d，29.4m3/a，污染物浓度 COD：300mg/L、BOD5：

180mg/L、NH3-N：25mg/L、SS：200mg/L，进入河南省凯利来食品有限公司污水处理站进

行处理。处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标准及污水处理厂出水水质

要求。

表 11 本项目废水产生、处理和排放情况一览表

阶段 项目 水量 COD BOD5 氨氮 SS

进水情况

浓盐水 2.31 40 20 0 300

设备清洗水 0.26 500 300 40 300

生活污水 1.12 300 180 28 200

混合后废水 3.69 151.33 88.29 11.32 269.65

污水处理站设计出水水质 - 120 26.8 13.3 89.2

总排口 3.69 120 26.8 13.3 89.2

《污水综合排放标准》二级标准 – 150 60 25 200

濮阳县污水处理厂收水水质要求 - 400 180 40 180

项目依托河南省凯利来食品有限公司污水处理站可行性：

根据凯利来现状评估报告（已于 2016年进行环保备案），河南省凯利来食品有限公司



- - 22 - -

主要生产品为蛋糕、米饼、沙琪玛、膨化食品等，污水处理站工艺为：“格栅+隔油池+水解

酸化+气浮+A/O生物接触氧化+沉淀”处理工艺，污水处理站设计处理规模为 100m3/d，河南

凯利来食品有限公司废水排放量为 84m3/d。根据其现状评估报告显示，2016年 10月 8日-9

日河南光远环保科技有限公司对其污水处理站检测结果见表。

采样点 项目
流量

m3/h
CODmg/L BOD5mg/L SSmg/L

氨氮

mg/L
动植物油

mg/L
污水处理站

进口

监测值 10.5 1437~1508 415~436 436~556 55.3~62.7 63.2~67.5
最大值 10.5 1508 436 556 62.7 67.5

污水处理站

出口（总排

口）

监测值 10.5 106~120 14.9~26.8 81.9~89.2 11.6~13.3 9.2~14.3
最大值 10.5 120 26.8 89.2 13.3 14.3
达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标

污水处理站 处理效率 / 92% 94% 84% 78% 78%

本项目距离凯利来污水处理站 110 m，具备管道铺设环境，且本项目废水主要为 COD、

BOD5、SS,水质较简单，无特征污染物，水量较小。本项目废水产生量为 3.69m3/d 对污水

处理站水量冲击较小，故河南省凯利来食品有限公司污水处理站可以接纳本项目废水。

废水排污濮阳县污水处理厂可行性分析

濮阳县污水处理厂厂址位于县城北部马颊河东侧，魏庄村北 300 米处，即站南路以南、

建新路以东、工业路以西、电厂路以北的地块内。污水处理采用“预处理+A2 /O+高效澄清池

+V 型滤池+二氧化氯消毒”工艺，处理规模 5万 t/d。污泥处理采用浓缩+调理+深度脱水工

艺，脱水后污泥含水率≤60%；脱水污泥处置方式为：外运与城市垃圾一并填埋处置。该厂

于 2013 年开工建设，2014年 10月建成运行。污水处理厂出水执行《 城 镇 污 水 处 理

厂 污 染 物排放标准 》（GB18918-2002）一级标准的 A标准。尾水经管道排入城关一支

渠，经青年渠、引潴入马沟、第二濮南干渠，汇入徒骇河。目前濮阳县污水处理厂日处理规

模为 5万 m3，目前进水量已达 4.2-4.3万 m3 /d左右，本项目生活垃圾渗滤液日最大产生量

为 38.67m3/d，生活污水和车辆冲洗水产生量为 6.72m3/d，反渗透浓水 9.66m3/d，合计日废

水最大量为 55.05t/d。目前濮阳县污水处理厂尚有足够余量接纳本项目废水，对濮阳县污水

处理厂冲击较小。项目废水经濮阳县污水处理厂处理后，尾水经管道排入城关一支渠，经青

年渠、引潴入马沟、第二濮南干渠，汇入徒骇河。

本项目位于铁丘路北、工业路东，位于收水范围内，河南省凯利来食品有限公司厂区总



- - 23 - -

排口位于厂区西南侧，项目西侧工业路设有市政污水管网，经处理后的废水可直接经工业路

管网排入污水处理厂。污染物排放浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级

标准和濮阳县污水处理厂收水水质标准。故排入濮阳县污水处理厂可行。

2、大气

本项目废气主要是拆包、投料工序产生的少量粉尘。且本项目生产均在 D级净化控制区内进行。粉

尘产生量极少，根据查阅同行业资料，排放浓度低于 1 mg/m3，能达到《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996)（无组织排放标准），企业在生产中应加强员工的操作意识，保证

生产区的空气流入量，则生产产生的粉尘对周边大气环境影响较小。

空气净化系统介绍：

尘埃粒常作为细菌的载体，空气中尘粒愈多，细菌与之接触的机会也愈多，附着于其上

的机会当然也就多了，所以生物洁净室中除菌的措施主要靠空气过滤。空气净化工程中采用

纤维过滤技术，当空气重的尘埃粒子随气流做惯性运动，或作无规则布朗运动，或受某种场

力的作用移动而撞到其他物体时，物体表面间存在的范德华力使他们粘在一起。微小粉尘间

相互碰撞也会凝并成容易沉降的大颗粒，所以空气中粉尘的颗粒度相对稳定，进入过滤介质

的粉尘有更多机会撞击介质，一旦撞上介质就会被粘住，因此采用一定等级的过滤材料就能

控制粉尘粒度。

本项目采用空调过滤器作为空气净化设备，采用初效，中效，高效三级过滤。正压段采

用中效空气过滤器，末端采用高效过滤器，需定期对空气过滤器进行更换，根据《药品生产

质量管理规范》（2010年修订），本项目生产车间内应符合 D级洁净区要求，悬浮粒子最

大允许数静态洁净度级别生产车间空气净化系统 352000 立方米≥0.5um，微生物浮游菌

200cfu/m3,沉降菌（φ90mm）400cfu/3小时，表面微生物接触（φ55mm）50cfu/碟。本项目

采用净化空调对生产区空气进行净化。根据企业提供资料，初效过滤器需三个月对过滤网进

行更换，中效和高效根据使用情况进行更换，更换下来的过滤网属于一般固废，由环卫部门

处理。

根据《洁净厂房设计规范》（GB50073-2001）生产工艺要求设置有事故排风系统，

事故排风系统设置自动和手动控制开关，当系统发生故障可手动停止，并停止作业。

建议建设单位对空气净化系统定期进行维护，当出现故障不能达到 D级净化区要求

时将本批次产品作为危废处理，防止产生二次污染。



- - 24 - -

3、噪声

本项目噪声主要来自机械设备运转时产生的噪声，其噪声源强为 60-90 dB（A），项目

设备均设置在车间内。项目 200m范围仅有一处声环境敏感目标。